
            проект 

 
Российская Федерация 
Новгородская область 

 
ДУМА Чудовского муниципального района 

 

РЕШЕНИЕ 

от №  

г.Чудово 
 
О внесении изменений 

в Положение о муниципальном контроле 

за исполнением единой теплоснабжающей  

организацией обязательств по строительству,  

реконструкции и (или) модернизации объектов  

теплоснабжения на территории Чудовского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» 

Дума Чудовского муниципального района 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории 

Чудовского муниципального района, утвержденное решением Думы 

Чудовского муниципального района от 16.11.2021 № 124 (далее – Положение), 

следующие изменения:  

1.1. исключить пункт 1.10. раздела 1; 

1.2. дополнить Положение разделом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения 

1.1.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления 

рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее 

также - риски причинения вреда (ущерба)), определяющего выбор 

профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их 

содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), 

интенсивность и результаты.  

1.1.2. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при 



2 

 

осуществлении муниципального контроля объекты муниципального контроля 

подлежат отнесению к одной из следующих категорий риска причинения вреда 

(ущерба) (далее - категории риска): средний риск; умеренный риск; низкий 

риск.  

1.1.3. Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска 

осуществляется на основании сопоставления их характеристик с Критериями 

отнесения объектов муниципального контроля к категориям риска, 

определенными в приложении 1 к настоящему Положению. Отнесение 

объектов муниципального контроля к категориям риска осуществляется 

решением органа муниципального контроля, принимаемым по форме, 

утвержденной правовым актом органа муниципального контроля. При 

отсутствии решения об отнесении объектов муниципального контроля к 

категориям риска такие объекты считаются отнесенными к низкой категории 

риска.  

1.1.4. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) 

мероприятия орган муниципального контроля разрабатывает индикаторы риска 

нарушения обязательных требований. Индикатором риска нарушения 

обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 

объекта муниципального контроля, которые сами по себе не являются 

нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности 

свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям. Перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении 

муниципального контроля, утвержден решением Думы Чудовского 

муниципального района от 23.11.2023 № 345.». 

1.3. в пункте 2.5. раздела 2 первое предложение изложить в следующей 

редакции: 

«2.5. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в 

случае наличия у органа муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 

нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям.»; 

1.4. абзац второй пункта 2.5. раздела 2 после слова «документов» 

дополнить словами «, сроки для устранения последствий, возникших в 

результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут 

привести или приводят к нарушению обязательных требований.»; 

1.5. в пункте 2.5. раздела 2 изложить абзацем четвертый в следующей 

редакции: 

«Должностное лицо регистрирует предостережение в журнале учета 

объявленных предостережений, который ведется в электронном виде, с 

присвоением регистрационного номера.»; 



3 

 

1.6. в пункте 2.5. раздела 2 изложить абзац шестнадцатый в следующей 

редакции: 

«В случае принятия представленных контролируемым лицом в 

возражениях доводов должностное лицо аннулирует направленное 

предостережение, путем проставления отметки «аннулировано» на 

предостережении, с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных 

предостережений. В течении трех рабочих дней со дня принятия решения по 

результатам рассмотрения возражения должностное лицо органа 

муниципального контроля информирует контролируемое лицо об 

аннулировании предостережения или о мотивированном несогласии с 

возражениями способом, указанном в возражении.»; 

1.7. пункт 2.7. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Профилактический визит проводится должностным лицом органа 

муниципального контроля в форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».  

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 

интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в 

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 

категории риска, а должностное лицо органа муниципального контроля 

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку 

уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований. 

Профилактический визит проводится по инициативе органа 

муниципального контроля (обязательный профилактический визит) или по 

инициативе контролируемого лица.  

Обязательный профилактический визит проводится в отношении 

контролируемых лиц, принадлежащих им объектов муниципального контроля, 

отнесенных к категории среднего или умеренного риска в соответствие со 

статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ., с периодичностью, определяемой 

в соответствии со статьей 25 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Обязательные профилактические визиты в отношении контролируемых 

лиц категории низкого риска не проводятся. 

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

1.8. абзац первый пункта 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, проводятся при 

наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 9 части 1 статьи 57 

Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

1.9. в первом предложении пункта 4.1. раздела 4 слово «надзора» 

заменить словом «контроля»; 



4 

 

1.10. пункт 4.1. раздела 4 дополнить вторым абзацем следующего 

содержания: 

«Инспекционный визит может быть проведен с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;  

1.11. абзац пятый пункта 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) 

органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 

рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента 

представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) 

орган, а также период с момента направления контролируемому лицу 

информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) 

противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 

несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и 

(или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные 

объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в 

контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной 

проверки приостанавливается.»; 

1.12. пункт 4.3. раздела 4 дополнить вторым абзацем следующего 

содержания: 

«Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-

связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»; 

1.13. абзац пятый пункта 4.5. раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«По результатам проведения выездного обследования не может быть 

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального 

закона № 248-ФЗ, за исключением случаев, установленных федеральным 

законом о виде контроля.»; 

1.14. абзац шестой пункта 4.5. раздела 4 исключить; 

1.15. пункт 4.10. раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) 

мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом 

должностное лицо после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия выдает контролируемому лицу предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных 

сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральным законом о виде контроля.»; 

1.16. дополнить раздел 4 Положения новым пунктом 4.11. следующего 

содержания: 

«4.11. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные 

нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101000


5 

 

контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического 

визита.»; 

1.17. пункты 4.11. и 4.12. считать пунктами 4.12. и 4.13. соответственно;  

1.18. дополнить Положение Приложением № 1 следующего содержания: 

«Приложение № 1 

к Положению о муниципальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,  

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения  

на территории Чудовского муниципального района 

 

Критерии отнесения объектов 

муниципального контроля к категориям риска 

1. Отнесение объектов муниципального контроля к определенной 

категории риска осуществляется в зависимости от значения показателя риска: 

при значении показателя риска от 4 до 6 включительно - к категории 

среднего риска; 

при значении показателя риска от 2 до 3 включительно - к категории 

умеренного риска; 

при значении показателя риска от 0 до 1 включительно - к категории 

низкого риска. 

2. Показатель риска рассчитывается по следующей формуле: 

К = V1/V2+ П1/П2, где: 

К – показатель риска; 

V1 – количество выданных предписаний об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований в предшествующем году; 

V2 – количество исполненных предписаний об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований в предшествующем году; 

П1 – количество выданных предостережений в предшествующем году; 

П2 – количество выполненных предостережений в предшествующем 

году.» 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2025. 

 

Проект подготовил и завизировал: 
Заместитель председателя комитета - начальник отдела  
Жилищно-коммунального хозяйства и связи 
комитета жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта  
и благоустройства Администрации  
Чудовского муниципального района    О.А. Михайлова 

(подпись) 

(дата) 



6 

 

 
СОГЛАСОВАНО: 
 
Первый заместитель 
Главы администрации 
муниципального района      А.В. Захаренков 

(подпись) 

(дата) 
Председатель комитета  
жилищно-коммунального,  
дорожного хозяйства, транспорта  
и благоустройства Администрации  
Чудовского муниципального района    Е.А. Парамонова 

(подпись) 

(дата) 
 
Начальник правового управления  
Администрации Чудовского  
муниципального района       О.В. Шашкова 

(подпись) 

(дата) 
 
Общественное обсуждение с 20.05.2025 по 26.05.2025 
 

 
 
 
 
 

44-676 

Указатель рассылки: дело-1 

 бюллетень «Чудовский вестник»-1 

 ЖКХ - 1 

  


